Sed limites orationis constituentes istos, age paucis adhuc de fato, atque Parcis tractemus: quid velit [scriptori] per totum opus istud doctrina, arbitrii tollens libertatem, et necessitatem inducens legesque fatales, et fatum, dispecturi: hac enim ratione accurate a nobis Apollonii in doctrina errores etiam redarguentur. Si est igitur (ut verè philosophiæ doctrina tradit.) anima immortalis (siquidem quod semper movetur, est immortale, quod autem movetur aliunde, ubi motus cessationem admisit, vivere desinit); siitem est causa electionis, et Deus culpæ est immunis; quæ ratio sibi persuaserit invitam, non sponte sua, veluti inanimum corpus, ab externo aliquo agitatam, et veluti alienis nervis mobilem, huc et illuc perpetuo motu vigentem naturam duci, nihil unquam vi propria motuque agentem, neque ad seipsam factorum a se causas referentem: atque ob id ipsum neque philosophantem laudem mereri, neque reprehensionem si malitiæ ac delictorum plena fuerit? Quid igitur, amice, Euphratem conviciis atque animadversionibus prosequeris ²⁷, si non suo arbitrio, sed fatali necessitate lucro deditus, ignominia, prout tu censes, philosophiam afficit? Quid magos item probris insectaris ²⁸, spuria sapientiæ cultores appellans, qui fato tamen, juxta tuam opinionem, ad infelix istud vendi genus trahuntur? Imo quid vitium omnino adhuc nominas? Neque malus quisquam jure a te damnatur, præscriptam sibi a fato necessariam legem dum implet. Sic versa vice, qua tu ratione Pythagoram veneratus admirabilem vocas præceptorem ²⁹, Parcarumque ludibrium qui sit, non sapientiæ amator, laudare non cessas? Phraotes porro et larchas cur potius quam alii homines a te pro diis habentur ³⁰, cum propriam non ferant institutionis atque virtutis laudem? Similique ratione Neronis **543** et Domitiani cur fato et necessitati infrunitam haud tribuis superbiam, ab omni crimine et culpa eos absolvens? Verum si cui fato tributum est, ut, quemadmodum ais ³¹, cursor sit, ut sagittarius, ut architectus; perinde etiam ei, qui incanta-

²⁷ lib. vi, c. 29; lib. viii, c. 7. ²⁸ lib. viii, c. 7. ²⁹ lib. viii, c. 7 seq. et passim. ³⁰ lib. vii, c. 32. ³¹ lib. viii, c. 7.

(12) Δι' ἄλλης αὐτῷ τῆς ὑποθ. ὁ λόγος, etc. Hæc et sequentia selecta fuissent viro docto, Jo. Jonsio, in libro *De scriptoribus hist. philos.*, non potuisset in eum prolabi errore, quo abruptus existimavit, Hierocli de fato disputata hic confutari, quorum fragmenta Stobæus nobis servavit. Unde deinde argumentum sibi nasci putavit, Cæsariensem Eusebium non esse qui hæc scripsit, cum qui de fato scripsit Hierocles, ætate eo sit multum inferior.

(13) Τὸ γὰρ ἀεικίνητον. Desumpta sunt ista ex *Phædro* Plotonis.

(14) *Νευροσπαστουμ*. Hunc locum interpret miserè exceperat, quem paulo planius rectiusque me expressisse arbitror. HOLSTEN. Holstenianam autem interpretationem hic nos quoque servavimus.

(15) Ὀλιγύρει φιλοσοφίας. Παρὰ τὸ πρότερον φιλοσοφία πράττειν dicit Philostr. l. vi, c. 39.

(16) *Μάλλον π. σοί*, etc. Nempe eos μόνους ἀνθρώπων se pro diis habere diserte ait loco in marg. citato.

(17) *Μηδὲν τι παιδείας ἰδίων*. Ipsorum nempe non est quidquid in eis virtutis, sed fati, cuius necessitans vis eos ad virtutem determinat.

(18) *Γενέσθαι*. Hanc vocem addere ausus sum, sine qua mancus hic locus videbatur. Ea vero addita omnia plana sunt, modo memineris post ἀναφανῆναι verbum πέπρωται repetere ἀπὸ τοῦ κοινού, et similiter post μαιφόνῳ τε καὶ πονηρῶ καὶ ἀκολάστῳ, subintelligendum πέπρωται ταῦτα γενέσθαι.

mentis deditus est, ut magus evadat [a fatis obveniet]; similiterque sicario item, nebuloni, superbo; tum omnino ex necessitate talis erit. Quid igitur oberrans emendationis non capacibus virtutem proponis? Aut quid in eos animadvertis, quorum fata, non vero voluntas monstrum alunt? Imo quid, si ipsi tibi fati est destinatum, ut divina præditus indole imperatorem mente sublimi despicias; magistrorum scholas frequentasti? Quid Arabas, Babyloniorumque magos, et Indorum sapientes curiose obiisti? Omnia enim vel citra illam conversationem, quæ fati essent decreta, tibi peragere licuisset. Quid iis item quos credis diis mellitas nequidquam placentas thuraque profundis ²⁵, et pietatis induens larvam discipulos ad preces convertere laboras ²⁶? Imo et ipse precatu quid deos existimas? Atqui oportebat, cæteris diis omissis, uni tantum Necessitati Parcisque rem divinam te facere, supraque Jovem ipsum venerari fatum. Ita vero dii nulli tibi amplius fuerint, et merito quidem, ut qui prodesse hominibus valeant nihil. Præterea si decretum fuit, ut cives Ephesii peste corripiantur ²⁷, quid contraria sanciens fato te præbes adversum? Imo quomodo vicisti fatum, tropæum quasi de illo ctatuens? Si porro in puella Clothus jam stamina ²⁸ erant absumpta, quo tu pacto denuo post mortem ejus novo colum induere filo, illique esse vitæ redeuntis auctor potuisti? Sed te fortassis eadem Parcæ ad hæc agenda ducebant.

CAPUT XLVI.

Nihil profers quod ad tuam faciat dignitatem, (multum abest,) qui antequam in corpus hoc esses delatus ²⁹, in eorum, qui in mari, et fluctus inter ætatem consumunt, te fuisse censu ais. Nempe necessitatis, ut verosimile, et hoc est. Nihil ergo quo admirationem mereare, neque natales ³⁰ tui et educatio, neque encyclios disciplina ³¹, neque vitæ genus temperantissimum ³², neque philosophica exercitatio ³³. Nempe fatalis etiam quædam erat necessitas, quæ, ad Babylonios ut proficiscerere, te compulsi ³⁴. Vi item actus quasi Indorum quoque factus discipulus es ³⁵; et ad Ægyptiorum Nudos non electio tua et sapientiæ studium, sed fatum te egit, collo te adigens oborto Gadibus etiam Herculisque columnis ³⁶, eoque ³⁷ atque occiduo Oceano ³⁸ ut oberrares: ipsoque fuso suo, ut nullo emolumento tuo hinc inde vagus discurreres, te coegit. Quod si quis sapientiæ participem factum istorum ope dicat esse; ejus quoque rei causa fatum erit, neque amplius vir ille in iis, qui descendendi studio fervent, neque merito